
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 305

Data di registrazione 28/07/2015

OGGETTO: Oneri per il conferimento dei RSU presso l’impianto pubblico di

biostabilizzazione e produzione CDR e per il pagamento dell’ecotassa sul

rifiuto biostabilizzato e sugli scarti di lavorazione. Liquidazione fatture alla

ditta Nubile s.r.l. per il periodo dal 01/03/2015 al 30/06/2015.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE

- la pianificazione regionale in materia di gestione dei rifiuti solidi urbani suddivide il territorio regionale in

15  bacini  di  utenza  che  corrispondono  agli  Ato  (Ambiti  territoriali  ottimali),  la  cui  individuazione  è

principalmente finalizzata a conseguire adeguate dimensioni  gestionali,  definite  sulla base di  parametri

fisici, demografici e tecnici, per il superamento della frammentazione delle gestioni del servizio di gestione

integrata dei rifiuti;

- il  Comune di  Brindisi,  proprietario della discarica,  con Deliberazione della G.C. n°217 del 25-05-2011,

rettificata con Deliberazione del Commissario Prefettizio n°6 del 15-09-2011, ha approvato il disciplinare di

gara, il capitolato speciale d’appalto e gli atti ad esso allegati per l’affidamento del servizio di gestione del

sistema impiantistico RSU costituito  da impianto esistente di  selezione,  biostabilizzazione e produzione

CRD, in Zona industriale di Brindisi, allestimento e gestione della discarica di Servizio/Soccorso esistente in

Contrada  Autigno,  trasporto  sovalli  in  discarica  compreso l’adeguamento  impiantistico  dell’impianto  di

 Determina n. 305 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  28/07/2015   -  pag. 1 di 6



COPIA

produzione di CDR alle disposizioni AIA della Regione Puglia e l’impianto energetico del CDR prodotto a

servizio dell’ATO Provincia di Brindisi;

- in data 20-07-2012, a seguito della aggiudicazione definitiva e del decorso del termine di cui all’art.11,

comma 10, D.Lgs 163/2000, tra la ditta aggiudicataria e il Comune di Brindisi è stata sottoscritta apposita

convenzione di concessione con la quale è stato demandato e accollato alla società NUBILE s.r.l. il pubblico

servizio  di  gestione  del  sistema  impiantistico  RSU  costituito  da  impianto  esistente  di  selezione,

biostabilizzazione e produzione CRD, in Zona industriale di Brindisi, allestimento e gestione della discarica di

Servizio/Soccorso  esistente in  Contrada Autigno,  trasporto  sovalli  in  discarica  compreso l’adeguamento

impiantistico dell’impianto di  produzione di  CDR alle disposizioni  AIA della  Regione Puglia  e  l’impianto

energetico del CDR prodotto a servizio dell’ATO Provincia di Brindisi;

- come previsto dal suddetto contratto, dopo la fase di ultimazione dell’impianto e di messa in esercizio

dello stesso, a partire dal 7 gennaio 2014 la tariffa è aumentata fino a €/t 94,99;

-  facendo  seguito,  invece,  alle  recenti  “Comunicazioni  decisioni  OGA BR Assemblea del  29.01.2015  su

pagamento fatture Nubile s.r.l.” acquisite al Comune di San Donaci con prot. n. 1068 del 09.02.2015 con le

quali la stessa   Assemblea ha deliberato che, a partire dalla fattura emessa da codesta ditta nel mese di

Dicembre 2014, verrà provvisoriamente corrisposta alla stessa Ditta Nubile s.r.l. una tariffa unitaria di €/t

67,87;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  San  Donaci  conferisce  regolarmente  in  discarica  la  frazione

indifferenziata dei R.S.U. prodotti sul territorio;

VISTA la nota del 11-04-2014, prot.n°3235 con la quale la ditta Nubile, a seguito di richiesta da parte

dell’UTC, ha inoltrato dei chiarimenti sul funzionamento dell’impianto di biostabilizzazione e produzione

CDR da questa gestito e che alla data attuale risulta impossibile processare i rifiuti conferiti da ogni singolo

comune e  che  pertanto  le  quantità  inserite  in  fattura  relative  al  rifiuto  identificato  con il  codice  CER

19.12.12 (scarto derivato dal processo produttivo) non sono quelle realmente ottenute dai rifiuti conferiti

dal comune di San Donaci ma è il risultato del rapporto tra i rifiuti indifferenziati conferiti dal Comune di

San Donaci ed i rifiuti conferiti dall’intera provincia nello stesso mese di riferimento;

VISTA la fattura n° 33E del 09-04-2015 dell’importo di € 10.494,06 più € 1.049,41 di IVA per una cifra

complessiva pari a € 11.543,47 emessa dalla Ditta Nubile s.r.l.,  Via G.B. Amici, 3 (zona ind.) – Brindisi e

pervenuta al protocollo generale dell’Ente al n. 2820 del 10-04-2015, relativa al periodo di riferimento dal

01-03-2015 al 31-03-2015;

VISTA la fattura n° 35E del 09-04-2015 dell’importo di € 1.806,11 più € 180,61 di IVA per una cifra

complessiva pari  a € 1.986,72 emessa dalla Ditta Nubile s.r.l.,  Via G.B. Amici,  3 (zona ind.)  – Brindisi  e

pervenuta  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.  2819 del  10-04-2015,  relativa al  pagamento  ecotassa,

periodo di riferimento dal 01-03-2015 al 15-03-2015;

VISTA la fattura n° 107E del 11-05-2015 dell’importo di € 11.172,76 più € 1.117,28 di IVA per una cifra

complessiva pari a € 12.290,04 emessa dalla Ditta Nubile s.r.l.,  Via G.B. Amici, 3 (zona ind.) – Brindisi e

pervenuta al protocollo generale dell’Ente al n. 3929 del 14-05-2015, relativa al periodo di riferimento dal

01-04-2015 al 30-04-2015;

VISTA la fattura n° 161E del 08-06-2015 dell’importo di € 11.558,26 più € 1.155,83 di IVA per una cifra

complessiva pari a € 12.714,09 emessa dalla Ditta Nubile s.r.l.,  Via G.B. Amici, 3 (zona ind.) – Brindisi e

pervenuta al protocollo generale dell’Ente al n. 4769 del 09-06-2015, relativa al periodo di riferimento dal

01-05-2015 al 31-05-2015;

VISTA la fattura n° 221E del 06-07-2015 dell’importo di € 10.840,20 più € 1.084,02 di IVA per una cifra

complessiva pari a € 11.924,22 emessa dalla Ditta Nubile s.r.l.,  Via G.B. Amici, 3 (zona ind.) – Brindisi e

 Determina n. 305 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  28/07/2015   -  pag. 2 di 6



COPIA

pervenuta al protocollo generale dell’Ente al n. 5580 del 07-07-2015, relativa al periodo di riferimento dal

01-06-2015 al 30-06-2015;

CONSIDERATO le suddette premesse e la nuova tariffa unitaria di €/t 67,87 deliberata dall’ Assemblea

OGA BR;

CONSIDERATO che  al  procedimento  il  Comune  di  Brindisi  ha  assegnato  il  seguente  Codice

Identificativo: 33642846FA ;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta con DURC ;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione di € € 50.458,54 alla Ditta Nubile s.r.l. di Brindisi per il

pagamento dello smaltimento rifiuti urbani RSU e della relativa Ecotassa per il periodo tra il 01-03-2015 e il

30-06-2015;

Visto l’art. 184 del D.Lgs 267/2000

Visto l’art. 4 del D.Lgs 165/2001

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e

confermate

1. di liquidare e pagare in favore della Ditta Nubile s.r.l. con sede a Brindisi alla Via G.B. Amici, 3

(zona ind.) la somma complessiva di € 50.458,54 a saldo delle seguenti fatture per il periodo dal

01/03/2015 al 30/06/2015:

• fattura n° 33E del 09-04-2015 dell’importo complessivo di € 11.543,47;

• fattura n° 35E del 09-04-2015 dell’importo complessivo di € 1.986,72;

• fattura n° 107E del 11-05-2015 dell’importo complessivo di € 12.290,04;

• fattura n° 161E del 08-06-2015 dell’importo complessivo di € 12.714,09;

• fattura n° 221E del 06-07-2015 dell’importo complessivo di € 11.924,22;

2. di dare atto che l’importo complessivo di € 50.458,54 trova capienza nei seguenti riferimenti di

bilancio: 

- € 1.986,72 sul cap. 1350 costo ecotassa;

- € 48.471,82 sul cap. 1328 smaltimento indifferenziata;

3. di  dare  atto  che  al  procedimento  il  Comune  di  Brindisi  ha  assegnato  il  seguente  codice

identificativo: 33642846FA;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento di liquidazione delle fatture è l’ing. Arcangelo

Arnesano;

5. di dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del Comune in

conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013;

San Donaci, 23/07/2015

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 305 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  28/07/2015   -  pag. 3 di 6



COPIA

 Determina n. 305 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  28/07/2015   -  pag. 4 di 6



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2015 1350 pagamento ecotassa.LIQ.N.
866/2015

1986,72 368

2 2015 1328 smaltimento indifferenziata marzo-
giugno 2015.LIQ.N. 867/2015

48471,82 781

Osservazioni:

San Donaci, 28/07/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 305 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  28/07/2015   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 614

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  30/07/2015 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 30/07/2015

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 09/10/2015

 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 305 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  28/07/2015   -  pag. 6 di 6


